litteras vestras, quibus intelleximus, quantum opus esset pro confirmatione oppidorum, quae superior marescallus vestrae dominationis pro suis filiis emit in marchia Lusacia: 1480 *Acta Beatr.* p.44. Caesar ... venit in marchiam Austriae: IOH. THURÓCZ 280 (p.82). Serenissimus ... rex Mathias in marchiam descendens et iuxta Savum obsedit castrum Sabach: *Chron. F.M.O.* p.248. — [20]

marchialis *vide martialis*

marchiatus, -us *m.* (marchisatus) *regio marchione subiecta — az örgróf fennhatósága alá tartozó terület, örgrófság.*

Et marchas centum de redditibus sive proventibus de marchisatu Estensi annuatim ... habuerint (*sc. heredes*): 1270/1275 *CD patr.* VIII p.433. — [1]

marchio, -onis *m.* (marchyo) *regionis limitanae prefectus, comes limitaneus — örgróf (a gener.; b constitutam regionem v. gentem administrans).*

a Ut nullus archiepiscopus, dux, marchio, comes, vicecomes seu aliquis homo magnus sive parvus de iam fato monasterio aliquo modo se intrmittere ... audeat: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.40. Nos cum consensu ... nostrorum fidelium episcoporum, marchyonum ... electionem episcopatus ... statuimus: 1009/1404 *Ibid.* p.58. Ut pater noster ... illos, qui nobis ... sive sunt reges, sive duces seu etiam marchiones astiterunt ... non persequatur: 1263 *Mon. Str.* I p.486. In quibus quidem aegrotis quidam milites, aliqui comites, nonnulli fuere marchiones: SIMON KÉZA 57 (p.180). Videlicet in festo Beatorum Simonis et Iudae apostolorum, presentibus et assistentibus pluribus ducibus, marchionibus, ... peractis rite omnibus opportunis ceremoniis habita est: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 13,3. Mathias ... universis et singulis ... ducibus, marchionibus ... salutem: 1460 *Mátyás lev.* I p.10. Ubi sunt tot et praeclari viri, qui leguntur fuisse ante nos, multi imperatores, multi reges ... multi marchiones, multi duces: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* 216^v. Qui (*sc. vaivoda et comes*) ibidem in nuptiis domini marchionis erant: 1509 *Rechn. Hermannstadt* p.507. Item quod occupationes per dominum marchionem et alios potentes noviter factae, etiam invitis occupatoribus per regiam maiestatem rectificentur absque mora: *Decr.* 1525. 7. **b** 'Austriae': Gotfridus Austriae marchio ... insultum faciens super eos, eorum spolia fertur abstulisse: SIMON KÉZA 48 (p.175). Tunc enim Austria non duces, sed habebat marchiones: *Chron. saec. XIV.* 73 (p.317). Gotfridus autem Austriae marchio ... insultum faciens super eos, eorum spolia fertur abstulisse: IOH. THURÓCZ 276 (p.81). — 'Brandenburgensis': Sigismundus ... marchio Brandenburgensis ... tenore presentium publice protestamur: 1386 *Bánffy oklt.* p.385. Quod nos literas ... marchionis Brandenburgensis ... recepimus: 1390 *Juhász, Tschan.* p.227. Nos comes Frank ... iudex curie ... Sigismundi ... regis ... marchionique Brandenburgensis ... significamus: 1397 *Komárom vm. oklt.* p.20. Illustri principi, domino Alberto marchioni Brandenburgensi ... magnas gratias habemus: IOH. VITÉZ *Or.* 10,24. Mathias ... domino Alberto marchioni Brandenburgensi ... notificamus: 1478 *Mátyás lev.* I p.385. Stephanus Taurinus Olomucensis illustrissimo principi et domino Georgio marchioni Brandenburgensi ... gratioso humiliter commendat: TAUR. *Staur. Ded.* 1. Marchioni Brandenburgensi

... dati sunt in cruciferis floreni ducenti: 1525 MTT XXII p.180. — 'Estensis': Ladislaus ... illustri principi Borsio, ... marchioni Estensi ... salutem et amorem: IOH. VITÉZ *Epist.var.* 19. — 'Misnensis': Stephanum enim filius fuit sororis Meysnensis marchionis, filius comitis de Herfold: *Chron.saec.XIV.* 50 (p.301). Mathias ... illustrissimis principibus dominis Ernesto ... ac Alberto ... marchionibus Misnensibus ... salutem: 1480 *Mátyás lev.* II p.81. — 'Moraviae': Quando rex et dux de Austria et marchio de Moravia fuerunt hic ante Carnisbrivum: 1364 Fejérpataky, *Szám.* p.40. Petrus ... contra insultus Propokii marchyonis Moravye esset deputatus: 1400 *Zsigm.oklt.* II,66. Nos Ladislaus ... Hungariae ... rex ... nec non marchio Moraviae ... significamus: 1456 Schmauk, *Suppl.* p.277. Nos Ladislaus Dei gracia rex Hungarie, ... marchio Moravie et Lusice ... memorie commendamus: 1522 *Brüsszeli okmt.* I p.22. — 'Theutonicus': Rex autem Solomon marchionem Theutonicorum promissa pecunia in auxilium ascivit: *Chron.saec.XIV.* 125 (p.396). — [62]

marchionalis, -e ad marchionem pertinens — *örgrófi.*

Quibusvis personis ... regali, ducali, marchionali, comitali et alia dignitate fulgentibus: 1502 *Mon.Vespr.* IV p.117. — [1]

marchionatus, -us m. 1 regio marchione subiecta — az *örgróf fennhatósága alá tartozó terület, közigazgatási egység, örgrófság;* 2 dignitas marchionis — *örgrófi méltóság.*

1 In Moglicz marchionatus Moravie (sc. litterae datae sunt): 1400 *Zsigm.oklt.* II,464. Datum in civitate nostra Broda Hungaricali, marchionatus terre Moravie: 1421 *Sopron tört.* II/1 p.194. Quod ... Hussitae, ... in regno nostro Bohemiae ac marchionatu Moraviae ... terram nostram ... devastassent: 1435 Wagner, *Anal.* I p.55. Ipseque dominus rex, ... habitis litteris nostris vos miserit in marchionatum Moravie: 1466 *Mátyás lev.* I p.146. Ut ... per tractatus domini Olomucensis ac certorum baronum dicti marchionatus ipse Matheus inductus sit ad certam dispositionem: 1466 *Ibid.* p.146. Matthias ... principi domino Victorino ... capitaneo marchionatus Moraviae ... salutem: 1467 Teleki, *Hunyadiak* XI p.241. Tandem ad etatem ultimam deveniens usurpare dolose marchionatum voluit (sc. uxor regis) avi sui: IOH. THURÓCZ 481 (p.141). Marchionatus Moraviae 1492 *Dl* 26236. 2 Iudex civitatis Soproniensis exhibuit nobis quasdam litteras privilegiales serenissimi principis domini Sigismundi dei gracia regis Hungarie, domini nostri tempore marchionatus sui emanatas: 1388 *Sopron tört.* I/1 p.217. — [21]

marchionissa, -ae f. uxor marchionis — *örgrófné.*

Elizabeth ... regina Hungariae ... ducissa necnon marchionissa ... Moravie: 1438 Iványi, *Eperjes* I p.115. Nos Elisabetha ... marchionissa Moravie memorie commendamus: 1439 Teleki, *Hunyadiak* X p.76. Nos Elisabeth ... regina Hungariae ... marchionissa Moravie ... memorie commendamus: 1439 *Sopron tört.* I/3 p.185. Nos Beatrix de Aragonia ... marchionissa Moraviae memorie commendamus: 1490 *Acta Beatr.* p.157. A quadam marchionissa adveniente impedita ad predicationem non ivit Beata Elisabeth: PELB. TEM. *Pom.sanct.aest.* 215¹. Quadam igitur vice ad quadam praedicationem ab ipso vocata superveniente marchionissa ... impedita non venit: *Leg.sanct.Hung.* p.27^v. — [20]

marchisatus vide marchiatu

marchyo vide marchio

marci- vide marti-

marcia vide marchia

marcidator, -oris *marcium dans* — *méhsört szolgál-tató.*

Cum nos terram populorum marcidatorum nostrorum Turdemech vocatam Antonio et Fuldrico ... terre ipsorum Bolar vocate ... duxerimus conferendam: 1280 *Dl* 58 423. — [1]

marcidus, -a, -um *putridus, putidus* — *rothadt, fonnyadt, romlott.*

Nec gustare nisi marcida poma velis: IAN.PANN. *Epigr.* I,364,12 (p.625). — [1]

Marcionista, -ae m *homo, qui haeresem a Marcione conditam sequitur* — *Marcion szektájának követője.*

Igitur aliter errant Simoniani, ... aliter Marcionistę: GER. p.9. — [1]

marcium, -i n. *cervisia ex mello parata* — *méhsör, márc.*

Servi, ... debent dare per annum LX cubolones marcii, sed qui laborant in vineis marcium non dant: 1138/1329 *Mon.Str.* I p.92. Hec sunt nomina, qui parant marcium: 1237/? *PRT* I p.773. — [2]

marcula, -ae f. *parva marca* — *kis márka.*

Item Geka convenit dare adversario suo quatuor marculas et satisfacere iudici et pristaldo: 1214 *Reg.Var.* 315. — [1]

mard- vide mart-

mare, -is n. 1 *pontus, aequor* — *tenger* (a gener.; b *cum variis praep.*; c *in constructione cum vocabulo 'terra'*; d *de certis maribus*); 2 *in imag.*: (a *vita miserrima periculosaque hominis* — *küszdelmes és veszélyes emberi élet*; b *iuxta 'stella'*: *Virgo Sacra, Maria* — *Szűz Mária*).

1 a Dignus est, ut suspendatur mola asinaria collo eius profundum maris: *Inst.mor.* 2. Richardus ... in navigatione ... adversa maris tempestate iactatus: 1190–1203 /1598 *CD Arp.cont.* XI p.81. Que ... plusquam arena maris multiplicaverat: s.1260/1323 *CD Croat.* V p.178. Regina dum sopitum / corpus sentiret maris / tanquam procella maris / proclamat: MÜGELN 8–11 (p.243). Quia vero Hungari semper fluctuant iniuria, sicut mare salsum: *Chron.saec.XIV.* 161 (p.447). Mare omnibus – nisi patientibus – liberum, omnibusque praeterquam vicinis vestris pervium statuis vestris interdixistis: IOH. VITÉZ *Epis.var.* 17,7. His motus stimulis, vento caput et maris / undae credis: IAN.PANN. *Paneg.* 1,122–123. Forte maris domitor Saturnius ipse / redibat Aethiopus: *Ibid.* 2,576–577. Maris (θαλάττης) aqua invasis potu est et mala, verum pisces alit et navigatur passim: *Id.Plut.inim.* p.5. Post magnam tempestatem etiam cessante vento non statim mare tranquillatur: 1466 *Matth.epist.Rom.* p.74. Hostica pugnaces nec bella, nec arma timebat / nec saltus riuos, fluctiferumque mare: MART. THYRN. *Ad procer.* II,65–66. b *Cum 'ad'*: Hinc vero usque ad mare pervererunt (sc. *duces*): P.MAG. 42 (p.87). Videlicet Tartaros usque ad mare fugae praesidio iussemus (sc. *rex*): s.1246 /1338 *Reg.Arp.* I p.251. Nemproth nunquam habitavit circa fluvium Thanay, qui est ad orientem, sed ad mare oceanum: *Chron.saec.XIV.* 4 (p.249). Postea vero quam

Pompeius ex Roma fugit ad mare (ἐπὶ θάλασσαν): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.82. — *Cum 'apud'*: Epistola ... pro subsidio ad renovandas vires armorum, post conflictum exercitus Hungarici apud mare, prope castrum Warna: IOH. VITÉZ *Epist.* 3, tit. — *Cum 'in'*: Dimerso Pharaone cum quadrigis in mare: GER. p.84. Rapi in ipso libero mari fecistis (*sc. dux Venetorum*): IOH. VITÉZ *Epist. var.* 17,7. Ita in ista religione flat ventus in mari: *Chron. F.M.O.* p.218. — *Cum 'trans'*: Et si nos cum vestra serenitate tractare possemus, non cum tantis grandibus rebus, ... sed multo minoribus, ... ipsos Turcos funditus, et radicitus de tota Romania et Bulgaria trans mare eiicere: 1454 *TGY* 1835/III p.48. — *Cum 'ultra'*: Quia instabat nobis causa mittendi pecuniam ultra mare: 1223 *Mon. Str.* I p.241. Hi enim passagium per Hungariam cum suis militibus facientes ultra mare ire intendebant: SIMON KÉZA 78 (p.188). Qui ... respondissent, quod privilegium quidem habuissent de premissis confectum, sed tempore Tartarorum in Akon ultra mare tulissent: 1292 *Mon. Str.* II p.330. c Et iste, in quo versantur mortales, qui celo, et terra et mare et omnibus, quae in eis sunt, constat: GER. p.175. Si quis vestrorum per meum regnum terra marique negocia exercuerit: 1142 *CD Croat.* II p.50. Per multa pericula marium et terrarum, super impetrandam procuracione venerabilibus patribus, qui ad gubernandas, ... fuerant postulati, in nostra legacione ardenti studio est profectus: 1244 *Mon. Str.* I p.356. Is enim veluti optimus fidei et fidelium procurator, agere poterit fidenter in ipso negotio, pro quo maris terrarumque pericula non expavit: IOH. VITÉZ *Epist.* 5,6. Permittentes eisdem tam in terra, quam mari ea ipsa libertate et quiete perfrui: *Id. Epist. var.* 17,10. Ut illud regnum ... murum sternat, proterat, quo rupto ... facilius illi detur aditus alios Christianos terra marique superandos: GEORG. POLYC. *Or.* 8,8. Re autem vera terrae et maris (γῆς καὶ θαλάσσης) dominus navigavit in Africam: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.79. d 'Adriaticum': Quod mercatores stratam communem versus mare Adriaticum transeuntes rarissime memoratum nemus idempnes (*sic*) possent transire: s.1251/1270 *CD Arp. cont.* XI p.371. Sed ille malum praesumens ab eodem, secessit inde versus mare Adriaticum: SIMON KÉZA 61 (p.181). — 'Aquilonis': Tandem intrat Yrcaniam vergens in mare Aquilonis: SIMON KÉZA 6 (p.146). Sed circa mare Aquilonis, quod eidem vicinatur, ... ubi nubium densitas per novem menses iacet: *Ibid.* 6 (p.146). — 'Aegeum': In Asya utramque Phrigiam occupat (*sc. exercitus Turci*), ... multas Egei maris insulas: IOH. VITÉZ *Or.* 7,107. — 'Hellesponticum': Incliti reges Hungariae ... soli, dum licuit, Turcorum cohibuerunt impetum mare Hellesponticum: GEORG. POLYC. *Or.* 7,1. — 'Maeoticum': Ut cuncta flumina ibi nata in mare Maeoticum: IOH. THURÓCZ 48 (p.23). — 'Mortuum': Philemon Morimarusam a Cimbris, id est mare mortuum, asserit appellari: BONF. I,1,40. — 'Nigrum': Ut totam Macedoniam sibi subiugarent (*sc. exercitus*) a Danubio usque ad Nigrum Mare: P.MAG. 44 (p.123). Qui ... regiae maiestati ... contra paganos ... penes nigrum mare proficiscenti ... taliter acciderit: 1445 Kovachich, *Sylloge* p.95. — 'Ponticum': Philimerus ... ad extremam Scythiae partem, que Pontico mari adiacet, ... recta descendit: BONF. I,1,10. — 'Rotundum': Qui tandem in planum effluens currit terram Alanorum, postea vero cadit in Rotundum mare ternis ra-

musculis: SIMON KÉZA 6 (p.146). 2 a Hii autem, ut dixi, duodecim celi preclarissima signa, ad quorum fulgorem et portentum navigantes per hoc mare magnum, ne a caribidi sorbeantur errantes: GER. p.89. Si mare saeculum est in scripturis, superest: *Ibid.* p.160. b O laudanda virorum prudentia, qui hanc maris stellam adtendendo cursum vite sue dirigebant: *Leg. Gerh. minor* 4 (p.474). — [78]

marea vide marca

marescalcus vide vocem sequentem

marescallus, -i m. (marescalcus, mareschalculus, mareschallus, mariscalcus, marsalko, marsalcus, marschalcus, marschalus) 1 *idem ac 'magister agazonum', qui stabulis regis v. aliorum praest* — *lovázmester* (a curiae, regis; b viri nobilissimi; c praelati ecclesiastici); 2 *dux exercitus* — *tábornagy*.

1 a Datum per manus Cleti ... Demetrio senescalco et comite de Uosuar, Ladislao marescalco et comite de Posogua et ceteris comitibus comitatus tenentibus: 1221 *CD Croat.* III p.204. Datum per manus venerabilis patris ... Laurencio filio Kamini marescalco nostro et comite Geuriensi ... tenentibus: 1259/1263 *CD Arp. cont.* VII p.503. Miserat fraternitas vestra ... in civitatem nostram: 1461 Teleki, *Hunyadiak* XI p.18. Ladislao de Wesen marescallo curie et oratori nostro prosequi commisimus: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 25,13. Mathias ... Ioanni ... regni Polonie mareschallo ... salutem: 1465 *Mátyás lev.* I p.80. Intelleximus, quantum opus esset pro confirmatione oppidorum, quae superior marescallus vestrae dominationis ... emit: 1480 *Acta Beatr.* p.44. In curia regali ... sunt, qui circa regni negocia generaliter occupantur ... per modum imperii et domini, ut sunt marschali: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* LXIX,K. b Dommum simulcum omnibus suis utilitatibus ... Wulfing de Flednicz eiusdem Cilie marsalko pro eorum serviciis dedimus (*sc. regina*) tenendam: 1440 *Sopron tört.* I/3 p.198. c Postea magister Stephanus mariscalcus et famulus domini Thome archiepiscopi Strigoniensis ... solvit michi: 1317-1320 *Mon. Vat.* I/1 p.15. 2 Prestito sacramento, data fide ... capitanei et marescalci domini regis Karoli ... ordinarunt: 1278 *CD Croat.* VI p.240. Ubi capitur Hertnidus de Svaurchunbrac imperatoris mariscalcus, id est militiae suae princeps: SIMON KÉZA 39 (p.169). Loysius ... regius miles, regni Sicilie mariscallus galearum regalium capitaneus (*sc. litteras Ladislai regis transcripsit*): 1402 *Zsigm. oklt.* II,2130. Magnifico Henrico de Lippa, supremo marescallo regni Bohemie (*sc. rex salutem dicit*): 1466 *Mátyás lev.* I p.160. Tubicenis domini marsalci Schebyczki, qui infra prandia venerant ... dedi III flor<oreno>: 1500 *MTT XXVI* p.39. — [26]

mareschalcus, mareschallus vide vocem praecedentem

margareta vide vocem sequentem

margarita, -ae f. (margareta: 1448 *VSz* 1974 p.259; margreta: 1494 Iványi, *Bártfa* p.465) 1 *proprie: perla, gemmae genus in conchis marinis nascens* — *gyöngy, igazgyöngy*; 2 *transl.* (a decus, res pretiosissima — *dísz, ékesség, kiválóság*; b excellentia moris — *erkölcsi kiválóság*).

1 Cappe sunt LIII quarum due sunt aureis bullis parate, una margaritis compta: c.1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.299. Unum crinale lapidibus margaritis ordinatum: 1415 *Haz. oklt.* p.360. Tabula deaurata cum ymagine Christi et tri-

bus monilibus, in quibus sunt margarite et lapides preciosi: 1431 Wenzel, *Stibor* p.196. Crux benedicta ... et tamquam margaritis ornata: ANDR. PANN. p.58. Margarita ... est lapis pulcerrimus: PELB. TEM. *Stell.* p.101^r. Super ob-
5 slak ad manicam de margaritis dedi VI. flor<oreno>: 1501 MTT XXVI p.90. Calix cum margaritis et lapillis existis ornatus: 1518 PRT III p.709. Pro magnifico domino mi-
si margaritarum preparatarum libras VIII fl<oreno> V: 1522 Dl 26269. **2 a** Dictaminum zelatores ... bona sua
multimode distraxerunt, ut compararent sibi repromissam
dictaminum margaritam: IOH. LEM. p.3. **b** Hoc potis-
10 simum tibi, qui sanctum et Christi margaritas in erudito pectore habes, mandatur: GER. p.157. Beatus et vere bea-
tissimus, qui hanc pretiosissimam margaritam invenit ka-
ritatem: ANDR. PANN. p.29. — [19]

margarizo, -are (aliquid) margarita ornare — (valamit) gyönggyel díszít.

Quomodo ... duo sarta perlata sive margarizata duodecim florenos auri valencia ... asportasset: 1448 VSz 1974 p.259. — [1]

margo, -inis f. (marigo) **1** extrema pars (alicuius rei), terminus, finis — (valaminek) a külső része, széle, határa (**a** fabricatae rei; **b** geographici obiecti; **c** litterarum); **2** iuxta 'fluvius' v. 'pons' et sim. praegn.: ripa — part.

1 a Pallia vero altarium ac cortine palliis parate LIII ex his cortinis due marginibus obsite: c.1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.291. Galeam denique albam in margine inferiori deauratam super idem scutum cum retro et antipendio coloris albi nigro commixti (sc. dedit rex): 1409 *Mon. herald.* I p.32. Item carpentariis pro laboribus marginum ad fontem ... flor<enus> 1 asp<eri> 18 (sc. dati sunt): 1523 *Qu. Kronstadt* I p.485. A cingulo et manicas fimbrias sive margines inferiores gemmis fisas: 1525 *Dl* 24 090. **b** Prope illum locum in margine silve sunt tria loca aperta: 1259 *CD Croat.* V p.149. Protenditur (sc. meta) usque ad marginem silve: 1297 *CD patr.* VII p.262. Quod ... de hinc ad dictum plagam modice eundo in marigine eiusdem ... vie ... metam terream cumulasset: 1394 *Zala oklt.* II p.268. Ad marginem cuiusdam pomeri (sc. venit meta): 1400 *Zsigm. oklt.* II,699. **c** Habebant ... ambe littere ... in marginibus ... super scriptiones et annotationes: 1366 *PRT* II p.508. Et alterius ... sigilli sculpti et laborati cum addicione ... certi autentici carminis in margine ipsius littere factis: 1436 *Sopron tört.* I/3 p.126. Petrus ... quasdam literas ... sigilloque nostro secreto in inferiori margine consignatas ... nostre personali presencie procuravit declarari: 1469 Bártfai, *Széchenyi* p.29. Et quamvis in inferiori margine eiusdem literae, scriptura domini Matthiae episcopi ... habeatur: *Tripart.* II,14(65). **2** Meta ... descendit ... in rivum, ... quem transiens habet in margine metam terream: 1254 *CD Arp. cont.* XI p.404. Pervenit (sc. meta) ad quoddam pratum aquosum, in cuius margine tres metas terreas (sc. fecimus): 1431 *CD Károlyi* II p.137. Cives ... primo in margine pontis ... coibunt: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2753–2755. Iudex ... fluvium Danubii inter calidas aquas et ... porcionem scilicet possessionariam ... sanctimonialium in margine eiusdem Danobii adiacens: 1462 Bártfai, *Pest* p.231. — [22]

margravius vide vocem sequentem

margravius, -i m. (margrabijs) comes marcae, marchio ex lingua Germ., i.e. praepositus provinciae limitaneae — (határ)örgróf.

Heraldo de curia domini margrabii ad dominum principem venienti ... dedi ... III flor<enos>: 1502 MTT XXVI p.171. — [1]

margreta vide margarita

maridionalis vide meridionalis

marigo vide margo

marinus, -a, -um ad mare pertinens, maritimus — teneri **1** de homine; **2** de animalibus; **3** de re (**a** ad naturalia; **b** ad rem abstractam, notionem).

1 Eritne unquam ille dies, quo nos omnes ... mirabimur narrantem (sc. te de mari revertentem) Oceani monstra et juvenes vidisse marinos? IAN. PANN. *Epist.* p.90–91. **2** Vestra magnificentia nobis misit ... duas tunellas piscium marinorum: 1518 Szabó, *Ogy.* p.125. **3 a** Nos ... usque ad littora ... persequendo (sc. Tartari) ad quandam insulam marinam potenter impulendo coercissent: s.1244, *XV? CD Croat.* IV p.220. Exorta est autem eis magna difficultas remigandi in mari propter contrarium ventum et marinam tempestatem: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.483). Qui (sc. Wladislaus) iuxta oppidum Warna marina prope ad littora per Amuratem ... debellatus occubuit: *Tripart.* II,14(34). Sal marinum cum tinis duobus, avene quartas XV ... asportari fecissent ipsi: 1520 *TSz* 1997 p.438. — Ut pars nominis floris odoriferae cum colore caeruleo, sc. roris marini — a rozmaring szó alkotórészeként: Nec tu, marine ros, / unquam amicus flos (sc. mortis), / mortis fictitia, / subsistes gratia: Dankó, *Hymn.* p.418. **b** Iacobus aule nostre miles et ammiratus (sic, recte: admiratus) noster marinus, Daniel ... et Gregorius ... ambaxiatores ... civitatis nostre Iadrensis ... steterunt in termino coram nobis ... in facto quatuor insularum: 1359 *CD And.* VII p.594. Multi ... Venetias traicere seque marino tunc asylo a barbara feritate vindicarunt: BONF. I,8,38. — [13]

mario vide maior (ut mendum)

mariscallus vide marescallus

maristallus vide marescallus

maristalla, -ae f. (ut mendum: maristella: *Chron. saec. XIV.* [var. V5] 10 [p.262]) stabulum equorum — istálló.

Sua (sc. Athilae) maristalla, dum pergeret ad exercitum, diversarum patriarum equis replebatur. ... Ista vero maristalla ex bisso et purpura habebat paratura (sic, ed. conii: paraturam): *Chron. Pos.* 8 (p.20–21). Sua maristalla, quam suis exercitibus in expeditionibus deferebat (sc. Athila), pro maiori parte de purpura ... erat preparata: IOH. THURÓCZ 119 (p.38). — [4]

maristella vide maristalla

maritalis, -e **1** sensu strictiore: maritum spectans — férji (**a** ad maritum pertinens, ex marito ductus, acceptus — férjre vonatkozó, férjtől való; **b** marito decens — férjhez illő); **2** sensu latiore: matrimonium spectans, matrimonialis — házas-, hitvesi.